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(百万円未満切捨て)

１．2019年12月期第１四半期の連結業績（2019年１月１日～2019年３月31日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2019年12月期第１四半期 5,373 △9.5 833 △13.1 807 △16.0 641 △10.3

2018年12月期第１四半期 5,937 14.7 959 58.1 961 51.6 715 40.1
(注) 包括利益 2019年12月期第１四半期 1,175百万円( － ％) 2018年12月期第１四半期 △411百万円( － ％)
　

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2019年12月期第１四半期 37.15 －

2018年12月期第１四半期 41.41 －
　

　

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2019年12月期第１四半期 56,730 52,643 92.8

2018年12月期 56,479 51,986 92.0
(参考) 自己資本 2019年12月期第１四半期 52,643百万円 2018年12月期 51,986百万円
　

(注)「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年２月16日)等を当第１四半期連結
会計期間の期首から適用しており、2018年12月期に係る総資産および自己資本比率については、当該会計基準等
を遡って適用した後の数値となります。

　

　

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2018年12月期 － 30.00 － 30.00 60.00

2019年12月期 －

2019年12月期(予想) 30.00 － 30.00 60.00
(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無
　　

　

３．2019年12月期の連結業績予想（2019年１月１日～2019年12月31日）

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第２四半期(累計) 11,000 △9.8 1,300 △39.0 1,400 △36.6 1,000 △40.4 57.88

通期 23,000 △6.2 2,800 △33.0 3,000 △30.7 2,400 △25.7 138.92
(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無
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※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ： 無

　 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 － 社（社名） 、除外 －社（社名）
　

　

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無
　

　

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無
　

(注)詳細は、添付資料Ｐ.７「２.四半期連結財務諸表及び主な注記 (３)四半期連結財務諸表に関する注記事項
(会計方針の変更)」をご覧ください。

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2019年12月期１Ｑ 19,780,000株 2018年12月期 19,780,000株

② 期末自己株式数 2019年12月期１Ｑ 2,503,600株 2018年12月期 2,503,390株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2019年12月期１Ｑ 17,276,502株 2018年12月期１Ｑ 17,276,925株
　

　

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、

今後様々な要因によって予想数値と異なること場合があります。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第１四半期連結累計期間における世界経済は、数々の政治的イベントにより先行き不透明感が高い状況にあり

ました。当社を取巻く事業環境としては中国の景気低迷とスマートフォンの世界需要後退が重しとなり、前年同四

半期比減収減益を余儀なくされました。

このようなことから、当第１四半期連結累計期間の売上高は5,373百万円(前年同期比9.5％減)となり、営業利益

は833百万円(同13.1％減)、経常利益は807百万円(同16.0％減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は641百万円

(同10.3％減)となっております。

このような厳しい状況下、当社は一部の動きのいい製品向けの高付加価値品の拡販強化や生産効率改善につなが

る生産設備の増強・更新に注力しました。これらの効果が少しずつ出てきているものと考えております。

次にセグメント別の状況ですが、日本地区では、一部の半導体パッケージや自動車関連で堅調な動きが見られた

ものの、その他全般低調に推移しました。この地区での売上高(セグメント間取引消去額を含む。以下同じ。) は

3,523百万円(前年同期比15.1％減)となり、セグメント利益(営業利益)は369百万円(同44.7％減)となっておりま

す。

日本を除くアジア地区は、景気後退、スマートフォン低迷および米中貿易摩擦に伴う様子見意識の高まりなどか

ら需要が減退しております。この地区での売上高は2,453百万円(同10.4％減)となり、セグメント利益は188百万円

(同6.5％減)となっております。

欧米地区は、需要拡大がなかなか見込みにくい市場であり、引き続き厳しい状況での競争が続いております。北

米地区での売上高は318百万円(同3.8％減)、セグメント利益は9百万円(同7.8％減)となっており、欧州地区の売上

高は379百万円(同7.6％減)、セグメント利益は35百万円(同39.0％減)となっております。

（２）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の事業環境は、世界的な各種政治的なイベントに伴う不透明感の高い市場の状況で始まってお

ります。しかし、このような事業環境においても、引き続き高付加価値品の開発・浸透を重視し、最適な場所での

効率的な生産による収益力の安定化を進めております。

当連結会計年度における業績予想に関しましては、2019年２月15日公表の決算短信に記載のままで修正いたし

ません。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

前連結会計年度
(2018年12月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2019年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 9,261,925 9,016,226

受取手形及び売掛金 7,995,372 7,251,218

有価証券 1,184,771 1,486,062

商品及び製品 4,812,798 4,986,181

仕掛品 1,207,777 1,168,208

原材料及び貯蔵品 2,887,225 3,193,361

その他 371,860 301,857

貸倒引当金 △193,176 △155,770

流動資産合計 27,528,554 27,247,345

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額） 6,808,504 7,019,202

機械装置及び運搬具（純額） 8,419,798 8,431,808

工具、器具及び備品（純額） 391,978 379,172

土地 5,810,052 5,810,034

建設仮勘定 1,263,903 1,122,135

その他（純額） － 213,624

有形固定資産合計 22,694,236 22,975,977

無形固定資産 84,283 106,650

投資その他の資産

投資有価証券 5,507,134 5,933,959

その他 712,861 515,419

貸倒引当金 △47,760 △48,642

投資その他の資産合計 6,172,234 6,400,736

固定資産合計 28,950,754 29,483,364

資産合計 56,479,309 56,730,710
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(単位：千円)

前連結会計年度
(2018年12月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2019年３月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 1,177,104 883,503

未払金 191,056 136,978

未払費用 871,048 779,733

未払法人税等 604,134 258,882

賞与引当金 697,866 895,354

その他 194,533 234,511

流動負債合計 3,735,743 3,188,963

固定負債

長期未払金 219,828 219,828

繰延税金負債 15,725 15,724

退職給付に係る負債 520,596 528,188

その他 564 134,916

固定負債合計 756,714 898,657

負債合計 4,492,457 4,087,621

純資産の部

株主資本

資本金 2,998,505 2,998,505

資本剰余金 3,020,484 3,020,484

利益剰余金 51,292,100 51,415,573

自己株式 △6,731,112 △6,731,722

株主資本合計 50,579,977 50,702,840

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 722,816 1,219,994

為替換算調整勘定 761,865 798,194

退職給付に係る調整累計額 △77,808 △77,940

その他の包括利益累計額合計 1,406,873 1,940,248

純資産合計 51,986,851 52,643,088

負債純資産合計 56,479,309 56,730,710
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：千円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2018年１月１日
　至 2018年３月31日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2019年１月１日
　至 2019年３月31日)

売上高 5,937,277 5,373,774

売上原価 3,849,855 3,452,981

売上総利益 2,087,422 1,920,792

販売費及び一般管理費 1,127,711 1,087,215

営業利益 959,710 833,576

営業外収益

受取利息 9,963 18,136

受取配当金 － 652

為替差益 3,190 －

固定資産賃貸料 6,455 11,616

補助金収入 293 －

助成金収入 9,988 14,382

その他 11,029 7,840

営業外収益合計 40,921 52,627

営業外費用

支払利息 6 2,901

売上割引 9,087 5,328

減価償却費 5,969 7,458

為替差損 － 33,957

支払手数料 17,168 20,888

租税公課 1,869 2,381

その他 4,928 5,728

営業外費用合計 39,030 78,644

経常利益 961,601 807,560

税金等調整前四半期純利益 961,601 807,560

法人税、住民税及び事業税 328,273 177,830

法人税等調整額 △82,180 △12,041

法人税等合計 246,093 165,789

四半期純利益 715,508 641,771

非支配株主に帰属する四半期純利益 － －

親会社株主に帰属する四半期純利益 715,508 641,771
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四半期連結包括利益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：千円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2018年１月１日
　至 2018年３月31日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2019年１月１日
　至 2019年３月31日)

四半期純利益 715,508 641,771

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △618,447 497,178

為替換算調整勘定 △512,826 36,328

退職給付に係る調整額 4,654 △131

その他の包括利益合計 △1,126,618 533,374

四半期包括利益 △411,110 1,175,145

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 △411,110 1,175,145

非支配株主に係る四半期包括利益 － －

決算短信（宝印刷） 2019年05月13日 13時15分 6ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

6



ユニオンツール株式会社(6278) 2019年12月期 第１四半期決算短信

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

米国を除く在外連結子会社では、当第１四半期連結会計期間の期首から「リース」（IFRS16号）を適用してお

り、リース取引を連結貸借対照表の資産及び負債に計上しております。

当該変更に伴う連結財務諸表への影響額は軽微であります。

（追加情報）

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 2018年２月16日）等を当第１四半期連

結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負

債の区分に表示しております。

（セグメント情報等）

Ⅰ 前第１四半期連結累計期間(自 2018年１月１日 至 2018年３月31日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)
報告セグメント

調整額
（注1）

四半期連結
損益計算書
計 上 額

(注2)
日本 アジア 北米 欧州 計

売上高

外部顧客への売上高 2,544,028 2,653,395 330,769 409,083 5,937,277 － 5,937,277

セグメント間の内部
売上高又は振替高

1,606,675 85,729 － 1,275 1,693,681 △1,693,681 －

計 4,150,703 2,739,125 330,769 410,359 7,630,958 △1,693,681 5,937,277

セグメント利益 667,384 201,936 9,813 58,616 937,750 21,960 959,710

(注) １ セグメント利益の調整額21,960千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

２ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

Ⅱ 当第１四半期連結累計期間(自 2019年１月１日 至 2019年３月31日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

　(単位：千円)
報告セグメント

調整額
（注1）

四半期連結
損益計算書
計 上 額

(注2)
日本 アジア 北米 欧州 計

売上高

外部顧客への売上高 2,297,737 2,379,282 318,212 378,541 5,373,774 － 5,373,774

セグメント間の内部
売上高又は振替高

1,226,228 74,070 － 498 1,300,797 △1,300,797 －

計 3,523,966 2,453,353 318,212 379,039 6,674,572 △1,300,797 5,373,774

セグメント利益 369,171 188,765 9,050 35,772 602,760 230,816 833,576

(注) １ セグメント利益の調整額230,816千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

２ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。
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３．補足情報

（１）部門別の状況

当第１四半期連結累計期間（自 2019年１月１日 至 2019年３月31日）

切削工具事業

(千円)

その他の事業

(千円)

計

(千円)

消去又は全社

(千円)

連結

(千円)

売上高

(1)外部顧客に対する

　 売上高
4,866,583 507,190 5,373,774 ― 5,373,774

(2)セグメント間の内部

売上高又は振替高
― 5,233 5,233 △5,233 ―

計 4,866,583 512,423 5,379,007 △5,233 5,373,774

営業利益 793,117 66,409 859,527 △25,950 833,576

（２）海外売上高

当第１四半期連結累計期間（自 2019年１月１日 至 2019年３月31日）

アジア 北米 欧州 その他の地域 計

Ⅰ 海外売上高(千円) 2,722,618 291,336 379,571 30,443 3,423,969

Ⅱ 連結売上高(千円) 5,373,774

Ⅲ 連結売上高に占める
海外売上高の割合(％) 50.7 5.4 7.1 0.5 63.7

（３）為替換算レートと為替変動の影響試算額

ＵＳ＄ ＥＵＲ ＮＴ＄ ＲＭＢ

前第１四半期連結累計期間 実績 106.24円 130.52円 3.65円 16.92円

当第１四半期連結累計期間 実績 110.99 124.56 3.60 16.47

前連結会計年度 実績 111.00 127.00 3.60 16.16

当連結会計年度(計画) 計画 105.00 120.00 3.50 15.50

対ＵＳ＄１円の円高による影響額：年間の連結売上高が 116百万円減少

年間の連結営業利益が 7百万円減少

（４）設備投資、減価償却費および研究開発費の状況

設備投資 減価償却費 研究開発費

前第１四半期連結累計期間 696 百万円 554 百万円 400 百万円

当第１四半期連結累計期間 　810 633 395

前連結会計年度 3,490 2,412 1,612

当連結会計年度(計画) 3,559 2,868 1,700
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